[image: image1.png]

CONTRATO Nº 124/2019

 Pelo presente instrumento que firmam o MUNICÍPIO DE NOVA BOA VISTA – RS, entidade de direito público, inscrito no CNPJ n.º 94.704.061/0001-83, com sede à Av. Jacob Wagner Sobrinho, 939, Centro, representado pelo Prefeito Municipal Sr. DANIEL THALHEIMER, brasileiro, inscrito no CPF nº 951.856.900-20 e RG nº 1065950816, residente e domiciliada na Rua Felipe Werlang, nº 209, na cidade de Nova Boa Vista/RS, aqui designada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa CASA DE MARCO COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº  87.714.176/0001-93, estabelecida na Avenida Sete de Setembro, nº 1056, na cidade de Sarandi/RS, neste ato representada pelo Proprietário Sr. ADELAR JOÃO DE MARCO, brasileiro, portador do CPF nº 093.304.450-04, RG nº 7019868152, aqui designado como CONTRATADO, conforme descrito em seus termos, cláusulas e condições a seguir:

Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal

O presente instrumento foi adaptado à Lei de Licitações n. º 8.666 e alterações, aceito incondicionalmente pelos contratantes como eficaz para os termos deste Contrato, e terão plena validade entre as partes o Processo Licitatório n° 117/2019, Dispensa de Licitação nº 066/2019 e proposta da Contratada, e que terá aplicabilidade também onde o Contrato for omisso.
Cláusula Segunda – Do Objeto
Contratação de Empresa prestadora de serviços com o fornecimento do material necessário para a manutenção da iluminação do Ginásio Municipal de Esportes Padre Urbano Maldaner e Ginásio Municipal de Linha Cachoeirinha conforme descrito abaixo:

	Item
	Especificação
	Quantidade
	Valor unitário
	Valor total

	1
	Pino 2 polos 4mm 10A branco
	3 UN
	3,80
	11,40

	2
	Pino monofásico 10A 2 polos
	3 UN
	3,90
	11,70

	3
	Pino flecha monofásico 2 x 30A
	3 UN
	8,00
	24,00

	4
	Bucha para tijolo furado
	26 UN
	0,08
	2,08

	5
	Parafuso chipboard 3,5
	6 UN
	0,09
	0,54

	6
	Cabo de alumínio quadriflex XLPE
	77 M
	13,90
	1.070,30

	7
	Pino fêmea 2 P mais tomada 10A
	14 UN
	7,90
	110,60

	8
	Cabo flexível PP 2 x 1mm preto
	24 M
	1,99
	47,76

	9
	Cabo flexível PP 2 x 1,5mm preto
	131 M
	2,35
	307,85

	10
	Luminária acrílico prismático
	4 UN
	97,80
	391,20

	11
	Fita isolante 18mm x 10 metros
	4 UN
	3,90
	15,60

	12
	Cabo PP Flex monofásico 2 x 0,50mm
	17 M
	1,29
	21,93

	13
	Cabo PP Flex monofásico 3 x 2,5mm
	7 M
	5,90
	41,30

	14
	Fita isolante 18mm x 5 metros
	6 UN
	2,00
	12,00

	15
	Disjuntor 3 x 100A tripolar
	1 UN
	360,00
	360,00

	16
	Conector derivação de perfuração CDP
	12 UN
	6,80
	81,60

	17
	Lâmpada de LED A55 E27 30W 2700LM
	7 UN
	44,90
	314,30

	18
	Disco de corte 115 x 1.0 x 22,2
	1 UN
	5,90
	5,90

	19
	Grampo fix fio nº 3
	2 UN
	3,00
	6,00

	20
	Canaleta dexon 22 x 10cm
	3 UN
	8,50
	25,50

	21
	Caixa de sobrepor
	2 UN
	2,99
	5,98

	22
	Tomada 10A com placa
	2 UN
	6,90
	13,80

	23
	Parafuso chipboard 4,0
	10 UN
	0,13
	1,30

	24
	Parafuso chipboard
	30 UN
	0,09
	2,70

	25
	Parafuso para telha, autobrocante com arruela
	30 UN
	0,90
	27,00

	26
	Clips para cabo de aço ¼ - 4 – 6mm
	28 UN
	1,20
	33,60

	27
	Refletor de LED slim 100W
	6 UN
	179,00
	1.074,00

	28
	Cabo de alumínio duplex 2 x 16
	67 M
	3,90
	261,30

	29
	Lona preta 4 x 110 MT (24kg)
	1,500 M
	2,90
	4,35

	30
	Clips para cabo de aço 3/16 – 4 – 8mm
	2 UN
	1,10
	2,20

	31
	Clips para cabo de aço 5/16 x 8mm
	4 UN
	1,90
	7,60

	32
	Alça de distribuição para cabo 4mm
	5 UN
	4,00
	20,00

	33
	Pino flecha 3 P 3 x 32 nylon com fibra
	2 UN
	9,90
	19,80

	34
	Tomada 3 P 3 x 32 nylon com fibra
	2 UN
	10,90
	21,80

	35
	Relé fotoelétrico RM 74N 220V
	9 UN
	54,00
	486,00

	36
	Campainha cigarra externa
	3 UN
	19,90
	59,70

	37
	Base plástica para relé
	2 UN
	8,90
	17,80

	38
	Sapatilha de cabo de aço ½
	1 UN
	2,90
	2,90

	39
	Cabo flexível 10mm vermelho
	4 M
	4,99
	19,96

	40
	Cabo flexível 2,5mm azul
	6 M
	1,24
	7,44

	41
	Cabo flexível 10mm preto
	4 M
	4,99
	19,96

	42
	Cabo flexível 10mm branco
	3,500 M
	4,98
	17,43

	43
	Cabo flexível 2,5mm vermelho
	4 M
	1,24
	4,96

	44
	Cabo de aço 5/16
	8 UN
	3,80
	30,40

	45
	Conector saída frontal
	6 UN
	3,40
	20,40

	46
	Terminal tubular métrico 1F 2C
	6 UN
	4,00
	24,00

	47
	Conector fendido Split bolt 25mm
	2 UN
	6,90
	13,80

	48
	Parafuso chipboard 4mm
	6 UN
	0,18
	1,08

	49
	Arruela lisa ¼ aço zincado
	6 UN
	0,09
	0,54

	50
	Parafuso chipboard 4.0 x 50
	4 UN
	0,15
	0,60

	51
	Parafuso chipboard 5.0 x 90
	4 UN
	0,37
	1,48

	52
	Montada alta transparente 250 x 3
	1 UN
	115,61
	115,61

	53
	Manutenção e reparos elétricos
	28,916 UST
	180,00
	5.204,88

	54
	Cabo flexível 1,55 azul
	3 M
	0,77
	2,31

	55
	Cabo flexível 1,5mm preto
	3 M
	0,77
	2,31

	56
	Cabo flexível 2 x 1,5mm preto
	21 M
	2,35
	49,35

	57
	Cabo flexível 2 x 1mm preto
	16 M
	1,99
	31,84

	58
	Fita isolante 15mm x 5 metros
	6 UN
	2,00
	12,00

	59
	Lâmpada LED High Power Alta potência
	4 UN
	45,90
	183,60

	60
	Lâmpada tubular LED T8 18W
	30 UN
	19,47
	584,10

	61
	Lâmpada tubular vapor metálico 400W
	7 UN
	49,00
	343,00

	62
	Reator vapor metálico externo 400W
	10 UN
	110,00
	1.100,00

	63
	Refletor para lâmpada HMI 400W E40 aberto
	2 UN
	57,90
	115,80

	64
	Soquete para tomadinha de pressão
	1 UN
	1,50
	1,50

Cláusula Terceira – Do Prazo

O presente Contrato passa a vigorar na data de sua assinatura e esgotar-se-á com a devida entrega do objeto deste contrato, sendo que o prazo não poderá exceder a 30 (tinta) dias da assinatura do mesmo.

Cláusula Quarta – Do Preço

O valor total certo e ajustado entre as partes é de R$.  12.831,74 (doze mil oitocentos e trinta e um reais e setenta e quatro centavos), sendo destes R$. 7.626,86 (sete mil seiscentos e vinte e seis reais e oitenta e seis centavos) de material e R$. 5.204,88 (cinco mil duzentos e quatro reais e oitenta e oito centavos) de mão-de-obra, conforme o objeto descrito e caracterizado na Cláusula Segunda do presente Contrato.

§ 1º O pagamento será feito em até 10 (dez) dias após a realização dos serviços, mediante a apresentação da nota fiscal, através de depósito bancário em conta corrente ou poupança, em nome do Licitante, nas agências do Bansicredi, Banco do Brasil, Banrisul ou Caixa Econômica Federal.

§ 2º.  Fica ajustado entre as partes que os preços não terão reajuste.

Cláusula Quinta – Das Penalidades

São de responsabilidade da Contratada, os encargos fiscais e comerciais decorrentes da transação, como multa diária por atraso na entrega do objeto. Perdas e danos, (art. 69 e 70 da Lei 8.666/93).

Cláusula Sexta – Da rescisão

O presente Contrato poderá ser rescindido, na forma determinada nos artigos 77 a 79 da Lei 8.666/93.

§ 1º.  O atraso injustificado na execução do Contrato sujeitará a Contratada à multa de mora, a razão de 0,5% ao dia sobre o valor da proposta, podendo ainda o Contratante, rescindir unilateralmente o contrato e aplicar outras sanções previstas na Lei 8.666/93.

§ 2º.  Aplicada a multa, após regular processo administrativo, será descontada do valor do objeto fornecido, sendo que, se a multa for de valor superior ao valor a receber, responderá a Contratada pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pelo Contratante ou, ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.

§ 3º. Pela inexecução total ou parcial do Contrato, o Contratante poderá, garantida a defesa prévia, aplicar à Contratada as seguintes sanções: a) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o Contratante, pelo prazo de 06(seis) meses; b) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com o Contratante, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida quando a  Contratada  ressarcir o Contratante pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada.

Cláusula Sétima – Da Dotação Orçamentária

As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

Dotação: 0607 27 812 0068 2044 33903000000000 0001 – Manutenção Ginásios - Material de Consumo.
Dotação: 0607 27 812 0068 2044 33903900000000 0001 – Manutenção Ginásios – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.

Cláusula Oitava – Da Garantia

Os materiais e serviços objeto deste presente Contrato tem garantia de 12 (doze) meses quanto a vícios ocultos ou defeitos da coisa, ficando o licitante vencedor responsável por todos os encargos decorrentes disso.
Clausula Nona – Da Fiscalização

Fica designado através da Portaria nº 5391/2019 como Fiscal deste Contrato a Secretária Municipal de Educação Cultura e Desporto Sra. Carla Adriana Cavalleri Machado, sendo que a mesma, irá atestar o devido recebimento do objeto descrito na Clausula Segunda deste Contrato, através de um Termo de Recebimento Provisório, em seguida estando este em acordo emitirá um Termo de Recebimento Definitivo, obedecendo sempre os prazos estipulados no Art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993.

Cláusula Décima – Do Foro

O Foro de Sarandi será designado para tratar de quaisquer questões oriundas do presente instrumento, inadmitido qualquer outro.

E assim, por estarem justos e contratados, firmam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, perante duas testemunhas que também assinam.
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Boa Vista – RS, em 03 de setembro de 2019
DANIEL THALHEIMER

Prefeito Municipal
CASA DE MARCO COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA – EPP
Contratada
Testemunhas Instrumentais:

1)_______________________                 2)  __________________________

   NOME: André Barp

             NOME: Fábio Steilmann

        CPF: 695.792.960-49

CPF: 807.087.900-97
O presente contrato foi devidamente

examinado e aprovada por esta Assessoria Jurídica.

Em ____/____/_______.

Assessor(a) Jurídico(a)